



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA OKOLJE IN PROSTOR

AGENCIJA REPUBLIKE SLOVENIJE ZA OKOLJE

Vojkova 1b, 1000 Ljubljana

T: 01 478 40 00
F: 01 478 40 52
E: gp.arso@gov.si
www.arso.gov.si



Številka: 35402-62/2017-46

Datum: 10. 8. 2020

Agencija Republike Slovenije za okolje izdaja na podlagi tretjega odstavka 14. člena Uredbe o organih v sestavi ministrstev (Uradni list RS, št. 35/15, 62/15, 84/16, 41/17, 53/17, 52/18, 84/18, 10/19 in 64/19), drugega odstavka 61. člena Zakona o varstvu okolja (Uradni list RS, št. 39/06-ZVO-1-UPB1, 49/06-ZMetD, 66/06-OdlUS, 33/07-ZPNačrt, 57/08-ZFO-1A, 70/08, 108/09, 108/09-ZPNačrt-A, 48/12, 57/12, 92/13, 56/15, 102/15, 30/16, 61/17-GZ, 21/18-ZNOrg in 84/18-ZIURKOE), v upravni zadevi izdaje okoljevarstvenega soglasja za poseg: predelava nenevarnih gradbenih odpadkov po postopkih R5, R12 in R13 na lokaciji znotraj območja "Obrata Hoče", nosilcu nameravanega posega POMGRAD - GM d.o.o., Bakovska ulica 31, 9000 Murska Sobota, ki ga zastopa AD-SVETOVANJE, Anes Durgutović s.p., Levstikova ulica 12A, 1241 Kamnik, naslednje

OKOLJEVARSTVENO SOGLASJE

- I. Nosilcu nameravanega posega POMGRAD - GM d.o.o., Bakovska ulica 31, 9000 Murska Sobota, se izdaja okoljevarstveno soglasje za poseg: predelava nenevarnih gradbenih odpadkov po postopkih R5, R12 in R13 na lokaciji znotraj območja "Obrata Hoče", na delu zemljišč v k.o. 696-Spodnje Hoče s parcelnima št. 1065/1-del in 1065/5-del.

Nosilec nameravanega posega bo predeloval naslednje vrste odpadkov po postopku R5 v kombinaciji s postopkom R12 in R13, in sicer:

1. 17 01 01 beton;
2. 17 01 02 opeka;
3. 17 01 03 ploščice in keramika;
4. 17 01 07 mešanice betona, opeke, ploščic in keramike, ki niso zajete v 17 01 06;
5. 17 03 02 bitumenske mešanice, ki niso zajete v 17 03 01 (ne vsebujejo premogov katran);
6. 17 05 04 zemlja in kamenje, ki nista zajeta v 17 05 03 (zemeljski izkopi);
7. 17 05 06 material, izkopan pri poglobljanju dna z bagranjem, ki ni naveden v 17 05 05;
8. 17 05 08 tolčenec izpod železniških tirov in pragov, ki ni zajet v 17 05 07;
9. 17 08 02 gradbeni material na osnovi sadre, ki niso zajeti v 17 05 07;
10. 17 09 04 mešani gradbeni odpadki in odpadki pri rušenju objektov, ki niso zajeti v 17 09 01, 17 09 02, 17 09;

v obsegu maksimalno 166.400 ton/leto. V sklopu obratovanja se proizvodnja izdelkov ne bo izvajala.

II. Okoljevarstveno soglasje se izdaja pod naslednjimi pogoji:

1. Emisije snovi v tla:

- izlivanje nevarnih tekočin ali drugih tekočih snovi, ki predstavljajo potencial za onesnaženje na tla, se ne sme izvajati;
- na območju nameravanega posega morajo biti vidna navodila za ukrepanje v primeru nesreč;
- na lokaciji prevzema in predelave ter pri transportu se morajo uporabljati le tehnično brezhibni stroji in vozila. Večja servisno vzdrževalna dela na gradbenih strojih se ne smejo izvajati na območju lokacije nameravanega posega;
- kot parkirišča za vozila in delovne stroje, prostori za vzdrževanje vozil in strojev ter oskrbo strojev in naprav z gorivom se morajo uporabljati obstoječe, temu namenjene urejene površine v okviru baze;
- vsi zaposleni na lokaciji nameravanega posega morajo biti poučeni o nevarnosti izlitja goriva, motornega olja ali drugih nevarnih snovi v tla in o postopkih ravnanja v takšnih primerih;
- za primer nezgodnih dogodkov mora biti pripravljen načrt ravnanja za takojšnje ukrepanje;
- sanitarije na delovišču, razen kemičnih stranišč ali sanitarij z urejenim odvodnjavanjem v javno fekalno kanalizacijo, niso dovoljene.

2. Emisije snovi v in toplote v površinske vode:

- območje prostora za prevzem in predelavo nenevarnih gradbenih odpadkov na obstoječi polmobilni reciklažni napravi BAG NP 1110 s spremljajočo opremo je dopustno urediti na južni strani samo do meje poteka premice med GK točkama GKU1: 551491,91; 150359,84 in GKU2: 551491,50; 150292,50;
- na območju južno od pozicije navedene premice ni dopustno izvajanje dejavnosti prevzema, skladiščenja in predelave gradbenih odpadkov ter skladiščenja reciklatov;
- posode za skladiščenje izločenih odpadkov morajo biti opremljene s pokrovi, s katerimi se prepreči spiranje odpadkov s padavinami.

3. Emisije snovi v podzemne vode:

- površine, namenjene zbiranju, predelavi in skladiščenju gradbenih odpadkov in njihovih reciklatov ter manipulativnih površin, na katerih se upravlja z gradbenimi odpadki, morajo biti utrjene in asfaltirane ali betonirane, obdane z robniki, v vodotesni neprepustni izvedbi in urejene kot zadrževalni sistem - lovilna skleda, neprepustna in odporna za nevarne snovi;
- odvajanje padavinske odpadne vode s teh površin mora biti urejeno preko usedalnika in lovilnika olj;
- gradbeni odpadki in reciklati se morajo odlagati vsaj 50 m zračne linije od vodnega zemljišča hoške gramoznice;
- industrijske odpadne vode z območja namenjenega za prevzem in predelavo odpadkov (območje posega) morajo biti zbrane ločeno od ostalih vrst odpadnih voda, zajete v celotni količini in odvajane preko usedalnika in lovilnika olj v javno kanalizacijo;
- pred iztokom v javno kanalizacijo mora biti urejeno merilno mesto za izvajanje obratovalnega monitoringa industrijskih odpadnih voda (spremljanje količinskega in kemijskega stanja);

- zagotoviti je treba ustrezno zadrževanje in zbiranje industrijskih odpadnih voda v času intenzivnih nalivnih dogodkov in njihovo časovno porazdeljeno odvodnjo v javno kanalizacijo;
 - na lokaciji nameravanega posega mora biti stalno zagotovljeno absorpcijsko sredstvo v količini nad 30 kg, ki se mora hraniti v namenskem prostoru ob upravni stavbi; na območju sanacijskih del morajo biti na razpolago zaščitna folija, lovilna korita in absorpcijska sredstva v količini nad 30 kg. Folija in korita morajo biti nemudoma nameščeni povsod, kjer pride do točkovnega kapljanja goriva ali olja;
 - zaščitno folijo, absorpcijska sredstva in lovilna korita, ki so bila uporabljena v primeru iztekanja olj ali goriva, je treba po končanih delih odstraniti in oddati pooblaščenemu zbiralcu/predelovalcu odpadkov;
 - na območju prostora za prevzem in predelavo gradbeni odpadkov ni dopuščeno hranjenje nevarnih odpadkov ali skladiščenje naftnih derivatov;
 - v kolikor se izkazuje potreba za skladiščenje manjše količine nevarnih snovi (olja in maziva) za potrebe delovnih procesov, se mora to izvajati izključno v namenskem prostoru, ki je urejen v sklopu obstoječe upravne stavbe;
 - prostori in mesta, kjer se bodo pretakale, pretovarjale in uporabljale nevarne snovi (olja in maziva) za potrebe delovnih procesov, vključno z njihovo embalažo in ostanki, morajo biti urejeni kot zadrževalni sistem - lovilna skleda, brez odtokov, nepropustna za vodo, odporna na vse snovi, ki se v njej nahajajo in dovolj velika da se v njej zajame vsa morebiti razlita ali razsuta količina snovi;
 - v primeru večjega razlitja mineralnih olj v času urejanja planuma je v dolvodni smeri od onesnaženja treba izkopati poglobljen polkrožni jarek ca. 1 m pod gladino podzemne vode, vanj pa namestiti oljne pivnike ter onesnaženo vodo izčrpavati ter jo preko lovilnika olj odvajati v javno kanalizacijo;
 - pred izvedbo vodotesnosti površin se mora odstraniti danes prisoten umetni material do raščenega terena;
 - izvajanje gradbenih posegov pri odstranjevanju materiala ne sme seči v območje nihanja podzemne vode, to je pod koto 255,0. Ureditev neprepustne površine mora biti izvedena vsaj 2 m nad najvišjo gladino podzemne vode, torej nad koto 257,0;
 - odstranjevanje ne-raščenega materiala in ureditev planuma se mora izvesti v suhem vremenu v obdobju leta, ko je gladina vode v gramoznici pod koto 254,0;
 - uporaba gradbenega materiala, iz katerega se lahko izločajo snovi, škodljive za vodo, ni dovoljena. V primeru zemeljskih nasipov in tamponov se ne sme vgrajevati materialov, ki bi lahko (z izpiranjem, izluženjem ipd.) onesnažili podzemno vodo;
 - odstranjen material v sklopu sanacijskih del je treba začasno hraniti na ostalih utrjenih površinah namenjenim gradbenimi surovinam, ločeno od drugih naravnih surovin;
 - v času obratovanja mora biti zagotovljen obratovalni monitoring industrijske odpadne vode.
4. Emisije snovi v zrak
- skupna letna količina prevzetih in predelanih nenevarnih gradbenih odpadkov na lokaciji nameravanega posega ne sme presegati 166.400 ton letno;
 - količino skladiščenih odpadkov in pridobljenih frakcij na območju nameravanega posega je v času obratovanja potrebno ohranjati na ravni pod 5.000 ton, pri čemer posamezni kup ne sme presegati višine 5 m;
 - skladiščene odpadke in pridobljeni material na območju nameravanega posega je potrebno v obdobju sušnega obdobja dosledno vlažiti;

- prašne usedline s površin, naprav in delovnih strojev na območju nameravanega posega je prepovedano odstranjevati s pihanjem oz. čistiti s stisnjenim zrakom ali čistiti utrjene površine s suhim pometanjem;
 - med postopkom izvajanja predelave odpadkov je potrebno vhodni material močiti z vodo, zato mora biti na lokaciji zagotovljena zadostna količina vode;
 - asfaltirane interne poti se morajo vsaj 1x tedensko čistiti z vlažnim ali mokrim postopkom.
5. Emisije hrupa
- delovanje predelave odpadkov na območju nameravanega posega je dopustno samo v dnevnem času od 6. do 18. ure. Izvajanje predelave nenevarnih gradbenih odpadkov na območju obrata Hoče 24 ur/dan s polno zmogljivostjo ni dopustno, prav tako ni dopustno obratovanje v večernem in nočnem času.
6. Emisija svetlobe
- za osvetljevanje zunanjih površin se smejo uporabljati svetilke, katerih delež svetlobnega toka, ki seva navzgor, je enak 0%.
 - skupna priklopna moč vse zunanje razsvetljave na območju proizvodnega obrata ne sme presegati 0,090 W/m² med izvajanjem proizvodnega procesa ter 30 minut pred začetkom in po koncu obratovalnega časa ter 0,015 W/m² zunaj časa za izvajanje proizvodnega procesa.
- III. To okoljevarstveno soglasje preneha veljati, če nosilec nameravanega posega v petih letih od njegove pravnomočnosti ne začne izvajati posega v okolje ali ne pridobi gradbenega dovoljenja, če je to zahtevano po predpisih o graditvi objektov.
- IV. V tem postopku stroški niso nastali.

O b r a z l o ž i t e v

Agencija Republike Slovenije za okolje, ki kot organ v sestavi Ministrstva za okolje in prostor opravlja naloge s področja varstva okolja (v nadaljevanju: naslovni organ), je dne 2. 10. 2017 prejela vlogo nosilca nameravanega posega POMGRAD - GM d.o.o., Bakovska ulica 31, 9000 Murska Sobota, ki ga zastopa AD-SVETOVANJE, Anes Durgutović s.p., Levstikova ulica 12A, 1241 Kamnik (v nadaljevanju: nosilec nameravanega posega), za izdajo okoljevarstvenega soglasja za poseg: predelava nenevarnih gradbenih odpadkov po postopkih R5, R12 in R13 na lokaciji znotraj območja "Obrata Hoče", na delu zemljišč v k.o. 696-Spodnje Hoče s parcelnima št. 1065/1-del in 1065/5-del.

Vlogi je bilo priloženo:

- izpolnjen obrazec vloge za pridobitev okoljevarstvenega soglasja (v tiskani obliki);
- Poročilo o vplivih na okolje za predelavo nenevarnih gradbenih odpadkov na lokaciji znotraj območja "Obrata Hoče" s št. 124-2017, ki ga je septembra 2017 izdelal AD-SVETOVANJE, Anes Durgutović s.p., Jakopičeva ulica 11, 1241 Kamnik (v tiskani in elektronski obliki, v nadaljevanju PVO);

- Projekt nameravanega posega za predelavo nenevarnih gradbenih odpadkov na lokaciji znotraj območja Obrata Hoče s št. 124-2017, ki ga je avgusta 2017 izdelal AD-SVETOVANJE, Anes Durgutović s.p., Jakopičeva ulica 11, 1241 Kamnik (v tiskani in elektronski obliki);
- fotokopija pooblastila z dne 17. 8. 2017, s katerim Jožef Kerec, direktor družbe POMGRAD - GM d.o.o., Bakovska ulica 31, 9000 Murska Sobota pooblašča Anesa Durgutovića (AD-SVETOVANJE, Anes Durgutović s.p., Jakopičeva ulica 11, 1241 Kamnik) za zastopanje v upravnem postopku: presoja vplivov na okolje in pridobivanje okoljevarstvenega soglasja za predelavo nenevarnih gradbenih odpadkov na lokaciji "Proizvodnega obrata Hoče" ter v vseh ostalih aktivnostih v zvezi s predmetno zadevo;
- potrdilo o plačilu upravne takse z dne 27. 9. 2017.

Vloga je bila dne 17. 10. 2018 dopolnjena s/z:

- dopolnjenim obrazcem vloge za pridobitev okoljevarstvenega soglasja (v tiskani obliki);
- Poročilom o vplivih na okolje za predelavo nenevarnih gradbenih odpadkov na lokaciji znotraj območja "Obrata Hoče" s št. 124-2017, ki ga je oktobra 2018 – dopolnitev 1 izdelal AD-SVETOVANJE, Anes Durgutović s.p., Jakopičeva ulica 11, 1241 Kamnik (v tiskani in elektronski obliki);
- Oceno obremenjenosti okolja s hrupom s št. EKO-18-383, ki ga je 21. 9. 2018 izdelal Naziv: SIEKO d.o.o., Kidričeva ulica 25, Celje, 3000 Celje (v tiskani in elektronski obliki);
- fotokopijo pooblastila z dne 17. 8. 2017.

Vloga je bila dne 19. 10. 2018 dopolnjena s/z:

- Poročilom o vplivih na okolje za predelavo nenevarnih gradbenih odpadkov na lokaciji znotraj območja "Obrata Hoče" s št. 124-2017, ki ga je oktobra 2018 – dopolnitev 1 izdelal AD-SVETOVANJE, Anes Durgutović s.p., Jakopičeva ulica 11, 1241 Kamnik (v tiskani in elektronski obliki, v nadaljevanju PVO-3);
- Oceno obremenjenosti okolja s hrupom s št. EKO-18-383, ki ga je 12. 10. 2018 izdelal Naziv: SIEKO d.o.o., Kidričeva ulica 25, Celje, 3000 Celje (v tiskani in elektronski obliki);
- Pooblastilom z dne 17. 8. 2017.

Vloga je bila dne 11. 11. 2019 dopolnjena s/z:

- Poročilom o vplivih na okolje za predelavo nenevarnih gradbenih odpadkov na lokaciji znotraj območja "Obrata Hoče" s št. 124-2017, ki ga je oktobra 2018 – dopolnitev 1, novembra 2019 – dopolnitev 2 izdelal AD-SVETOVANJE, Anes Durgutović s.p., Jakopičeva ulica 11, 1241 Kamnik (v tiskani in elektronski obliki, v nadaljevanju PVO-4);
- Poročilom o meritvah in vrednosti kazalcev hrupa v okolju št. 0063-06-14 HRUP, ki ga je 19. 6. 2016 izdelal EKOsystem d.o.o., Špelina ulica 1, 2000 Maribor;
- Oceno obremenjenosti okolja s hrupom št. EKO-18-383a, ki ga je 12. 10. 2018 s tehničnimi popravki 8. 11. 2019 izdelal SiEKO d.o.o., Kidričeva 25, 3000 Celje;
- Analizo tveganja za onesnaženje vodnih virov Dravskega polja zaradi obrata za predelavo nenevarnih gradbenih odpadkov na območju obstoječega obrata Pomgrad-GM d.o.o. pri gramoznici Hoče – revidirana št. projekta 1919-E1, ki ga je novembra 2019 izdelal G-Whisper d.o.o., Plečnikova ulica 1, 2000 Maribor;
- Poročilom o meritvah emisije snovi v zrak št. CEVO-456/2019, ki ga je 8. 11. 2019 izdelal inštitut za varstvo pri delu in varstvo okolja Maribor, Center za ekologijo in varstvo okolja – preskusni laboratorij.

V skladu z določbo 50. člena Zakona o varstvu okolja (Uradni list RS, št. 39/06-ZVO-1-UPB1, 49/06-ZMetD, 66/06-OdlUS, 33/07-ZPNačrt, 57/08-ZFO-1A, 70/08, 108/09, 108/09-ZPNačrt-A, 48/12, 57/12, 92/13, 56/15, 102/15, 30/16, 61/17-GZ, 21/18-ZNOrg in 84/18-ZIURKOE, v nadaljevanju: ZVO-1) je pred začetkom izvajanja posega, ki lahko pomembno vpliva na okolje, treba izvesti presojo vplivov na okolje in pridobiti okoljevarstveno soglasje naslovnega organa. Obveznost te presoje se ugotavlja po Uredbi o posegih v okolje, za katere je treba izvesti presojo vplivov na okolje (Uradni list RS, št. 51/14, 57/15 in 26/17).

V skladu s točko E.I.7.3 Priloge 1 Uredbe o posegih v okolje, za katere je treba izvesti presojo vplivov na okolje, je presoja vplivov na okolje obvezna, kadar gre za naprave za druge postopke odstranjevanja ali predelave odpadkov, razen E.I.1 - E.I.6, ko gre za nenevarne odpadke in zmogljivost znaša nad 30.000 t na leto ali nad 100 t na dan.

V obravnavanem primeru ima nosilec nameravanega posega namen postaviti polmobilno reciklažno napravo BAG NP 1110 s spremljajočo opremo, ki ima zmogljivost predelave do 120 ton/h, oziroma 2.880 ton/dan, zato je na podlagi posredovane dokumentacije naslovni organ ugotovil, da je za takšen poseg potrebno izvesti presojo vplivov na okolje in pridobiti okoljevarstveno soglasje.

Naslovni organ je skladno s prvim odstavkom 61. člena ZVO-1, ki določa, da ministrstvo vlogo za izdajo okoljevarstvenega soglasja in osnutek odločitve o okoljevarstvenem soglasju pošlje ministrstvom in organizacijam, ki so glede na nameravani poseg pristojne za posamezne zadeve varstva okolja ali varstvo ali rabo naravnih dobrin ali varstvo kulturne dediščine, in jih pozove, da v 21 dneh od prejema vloge podajo mnenje o sprejemljivosti nameravanega posega, zaprosil za mnenja:

- Zavod Republike Slovenije za varstvo narave, Tobačna ulica 5, 1000 Ljubljana;
- Zavod za varstvo kulturne dediščine Slovenije, Območna enota Maribor, Slomškov trg 6, 2000 Maribor;
- Ministrstvo za zdravje, Štefanova 5, 1000 Ljubljana;
- Zavod za ribištvo Slovenije, Spodnje Gameljne 61a, 1211 Ljubljana – Šmartno;
- Direkcija RS za vode, Hajdrihova ulica 28c, 1000 Ljubljana.

Naslovni organ je dne 20. 6. 2019 prejel mnenje od Zavoda za varstvo kulturne dediščine Slovenije, Območna enota Maribor, Slomškov trg 6, 2000 Maribor, iz katerega izhaja, da s stališča varstva kulturne dediščine ni zadržkov za nameravani poseg.

Naslovni organ je dne 1. 7. 2019 prejel mnenje od Zavoda za ribištvo Slovenije, Spodnje Gameljne 61a, 1211 Ljubljana – Šmartno, v katerem izpostavljajo, da v PVO niso obravnavane vsebine s področja sladkovodnega ribištva, zato predlagajo, da naj se ustrezno upošteva in ovrednoti v PVO možnost vpliva nameravanega posega na ribe in njihove habitate v gramoznici Hoče.

Naslovni organ je dne 6. 12. 2019 prejel ponovno mnenje od Zavoda za ribištvo Slovenije, Spodnje Gameljne 61a, 1211 Ljubljana – Šmartno, v katerem ugotavljajo, da bo nameravani poseg, ob upoštevanju usmeritev Zavoda za ribištvo Slovenije, in omilitvenih ukrepov, navedenih v PVO-4, sprejemljiv.

Naslovni organ je dne 2. 7. 2019 prejel mnenje od Ministrstva za zdravje, Štefanova 5, 1000 Ljubljana – Nacionalnega inštituta za javno zdravje, Trubarjeva 2, 1000 Ljubljana, iz katerega izhaja, da je z vidika na zdravje ljudi nameravani poseg sprejemljiv pod naslednjimi pogoji:

- omilitveni ukrep, ki je naveden v prvi alineji II./1 točke izreka okoljevarstvenega soglasja ni ustrezen, zato predlagajo njegovo spremembo, in sicer se naj omilitveni ukrep dopolni na način, da morajo biti vse parkirne površine (npr. za tovornjake, delovne stroje) ter vse manipulativne površine z motornim prometom utrjene in asfaltirane ali betonirane, obdane z robniki, v vodotesni neprepustni izvedbi in urejene kot zadrževalni sistem – lovilna skleda, neprepustna in odporna za nevarne snovi, ki se lahko v njej nahajajo npr.: motorna goriva, motorna olja in maziva; odvajanje padavinske odpadne vode s teh površin mora biti urejeno preko usedalnika in lovilnika olj;
- neutrjene in prepustne površine, zlasti za nevarne snovi, npr. motorna goriva in motorna olja in maziva na lokaciji, »na katerih se zadržujejo in delujejo delovni stroji ali pojavlja manipulacija«, na VV II niso sprejemljive.

Naslovni organ glede na podano zahtevo Ministrstva za zdravje izjavlja, da je predmetno soglasje smiselno dopolnil tudi z zgoraj predlaganimi omilitvenimi ukrepi, in sicer v prvi in deveti alineji II./3 točke izreka okoljevarstvenega soglasja

Naslovni organ je dne 12. 12. 2019 prejel ponovno mnenje od Ministrstva za zdravje, Štefanova 5, 1000 Ljubljana – Nacionalnega inštituta za javno zdravje, Trubarjeva 2, 1000 Ljubljana, v katerem ugotavljajo, da je nameravani poseg z vidika vplivov na zdravje ljudi sprejemljiv, pod naslednjimi pogoji glede varovanja virov pitnih voda:

- omilitveni ukrep naveden v prvi alineji II./1 točke izreka okoljevarstvenega soglasja se spremeni in dopolni na način, da morajo biti vse parkirne površine (npr. za tovornjake, delovne stroje) ter vse manipulativne površine z motornim prometom utrjene in asfaltirane ali betonirane, obdane z robniki, v vodotesni neprepustni izvedbi in urejene kot zadrževalni sistem – lovilna skleda, neprepustna in odporna za nevarne snovi, ki se lahko v njej nahajajo npr.: motorna goriva, motorna olja in maziva; odvajanje padavinske vode s teh površin mora biti urejeno preko usedalnika in lovilnika olj;
- neutrjene in prepustne površine, zlasti za nevarne snovi npr. motorna olja in maziva na lokaciji, »na katerih se zadržujejo in delujejo delovni stroji ali pojavlja manipulacija«, na VVO II niso sprejemljive;
- prostori in mesta, kjer se bodo pretakale/pretovarjale, skladiščile, uporabljale nevarne snovi, njihova embalaža in ostanki, vključno z ustrezno ureditvijo začasnega skladiščenja nevarnih odpadkov (npr.: gradbeni odpadki – azbest idr., agregat za nafto, motorna goriva, olja in maziva) morajo biti urejeni kot zadrževalni sistem – lovilna skleda, brez odtokov, neprepustna za vodo, odporna na vse snovi, ki se lahko v njej nahajajo, dovolj velika, da zajamejo vso morebitno razlito ali razsuto količino snovi.

Osnutek okoljevarstvenega soglasja je treba dopolniti tudi z vsemi omilitvenimi ukrepi, ki jih navaja PVO-4 vključno z omilitvenimi ukrepi, ki so navedeni v pripadajoči Analizi tveganja.

Naslovni organ glede na podano zahtevo Ministrstva za zdravje izjavlja, da je predmetno soglasje smiselno dopolnil tudi z zgoraj predlaganimi omilitvenimi ukrepi, in sicer v prvi in deveti alineji II./3 točke izreka okoljevarstvenega soglasja, ter v izrek soglasja vnesel omilitvene ukrepe, ki jih navaja PVO-4 vključno z omilitvenimi ukrepi, ki so navedeni v pripadajoči Analizi tveganja.

Naslovni organ je dne 20. 6. 2019 prejel mnenje od Zavoda RS za varstvo narave, Območne enote Maribor, Pobreška cesta 20, 2000 Maribor, iz katerega izhaja, da je mogoče vplive

predelave nenevarnih odpadkov na lokaciji znotraj območja »Obrata Hoče« presoditi kot sprejemljive.

Naslovni organ je dne 9. 9. 2019 prejel mnenje od Direkcije RS za vode, Sektorja območja Drave, Krekova 17, 2000 Maribor, v katerem ugotavljajo, da je za nameravani poseg potrebno pridobiti Vodno soglasje in priložiti revidirano Analizo tveganja za onesnaženje vodnega telesa podzemne vode zaradi izvajanja dejavnosti predelave nenevarnih gradbenih odpadkov, v kateri bodo morali biti podani ustrezni zaščitni in omilitveni ukrepi. Pri tem Direkcija RS za vode ugotavlja, da je vpliv na emisije snovi in toplote v površinske vode v času gradnje, obratovanja ali opustitve, ne bistven ali ga sploh ni. Prav tako pritrjujejo ugotovitvam, da vpliva na emisije snovi in toplote v podzemne vode v času gradnje in opustitve ni, v času obratovanja pa bo vpliv ne bistven, ob upoštevanju omilitvenih ukrepov. Vsled navedenega je Direkcija za v mnenju navedla, da je ob doslednem upoštevanju omilitvenih ukrepov iz PVO na okolje nameravani poseg sprejemljiv z vidika vpliva na vodni režim ali stanje voda.

Po ugotovitvi, da je nosilec nameravanega posega posredoval popolno dokumentacijo, je bil skladno z 58. členom ZVO-1 javnosti zagotovljen vpogled v vlogo za pridobitev okoljevarstvenega soglasja, poročilo o vplivih na okolje in osnutek odločitve o okoljevarstvenem soglasju. Z javnim naznanilom številka 35402-62/2017-11 z dne 7. 6. 2019 je bila namreč javnost na spletnih straneh naslovnega organa ter na sedežu Upravne enote Maribor, Prešernova 6, 2501 Maribor, in Občine Hoče – Slivnica, Pohorska cesta 15, 2311 Hoče, obveščena o vseh zahtevah iz drugega odstavka 58. člena ZVO-1. Javnosti je bilo v skladu s tretjim odstavkom 58. člena ZVO-1 omogočeno dajanje mnenj in pripomb 35 dni od roka določenega v javnem naznanilu, to je od 14. 6. 2019 do 18. 7. 2019.

V tem času so bile na Agencijo Republike Slovenije, Vojkova 1b, 1000 Ljubljana, oziroma na gp.arso@gov.si posredovane naslednje pripombe:

1. Zveza ekoloških gibanj Slovenije – ZEG, Cesta krških žrtev 53, 8270 Krško, pripombe prejete dne 9. 7. 2019: ugotavljamo, da je poseg v prostor predviden na že urejenih manipulativnih površinah znotraj območja obrata Hoče, ki so zravnane in deloma asfaltirane, ter da se tu že nahaja reciklažna naprava BAG NP 1110 kot osnovni del opreme za izvajanja drobljenja gradbenih odpadkov. Že obstoječi napravi asfaltne baze in betonarne, ki na tem območju že delujeta, sta nameščeni na drugem delu lokacije in za njuno delovanje ni bila pripravljena površina za izvajanje reciklaže gradbenih odpadkov, zato menimo, da je potrebno poseg v prostor dokumentacijsko voditi kot gradbeni poseg z ureditvijo platoja in potrebne infrastrukture za zajemanje in odvodnjavanje meteornih voda in postavitev reciklažne drobilne naprave z vso potrebno dodatno opremo in infrastrukturo in je zato potrebno predmet Okoljevarstvenega soglasja razširiti, saj je za poseg potrebno pridobiti gradbeno dovoljenje vključno s pripravami in posegi na zemljišču. Trditev, da ni potrebno izvesti gradbenih posegov je malo verjetna, saj ne razpolagamo s podatkom o gradbenem dovoljenju za že izveden poseg na zemljišču in postavitev reciklažne naprave. Verjamemo, da gre za urejanje dokumentacije za nazaj, vendar naj bo poseg dovoljen z dovoljenji v celoti.

Pri navajanju omilitvenih ukrepov za zaščito proti hrupu se ne strinjamo, da je razdalja do prvih stanovanjskih objektov ob Flisovi in Letališki ulici dovolj velika, da hrup drobljenja gradbenih odpadkov ne bi bil moteč. Predlagamo, da se vsaj del reciklažne naprave kjer je rotor drobilca ogradi z objektov, obloženim z materiali, ki bodo absorbirali hrup, dovolj velikim, da bo možno znotraj njega izvajati potrebna manipulativna dela doziranja materialov in transport drobljenca na mesta odlaganja.

Predlagani omilitveni ukrep, da se proizvodnja izvaja od 6. ure do 18. ure, se nam zdi neprimeren, saj bo skladno s programom izvajanje reciklaže proces tek el osem ur, da se doseže predviden dnevna kapacitete 640 ton. Menimo, da dojenčki, predšolski otroci, starejši in bolniki, ki živijo v bližnjih hišah niso dolžni poslušati hrupa že ob 6. uri. Predlagamo, da se obratovanje naprave dovoli od 8. ure do 18. ure, kar je dovolj za doseganje dnevnih kapacitet skladno s predloženim programom obratovanja. Treba se je zavedati, da podobne naprave praviloma obratujejo v drugačnih bolj ruralnih okoljih, kjer so v okolju naravne ovire proti širjenju hrupa, v delih izrabljenih kamnolomov in podobno.

Na predvideni lokaciji ni naravnih ovir za hrup do bližnjih stanovanjskih objektov.

Protihrupen objekt bi istočasno bil lahko lovilec prahu, ki bi ga bilo potrebno opremiti z protiprašnimi filtri, da se prah ne bi širil v okolje. V osnutku OVS in Poročilu o vplivih na okolje je sicer navedena ocena širjenja PM_{10} delcev, ki naj ne bi dosegli stanovanjskih objektov, ni pa podatka o količini in širjenju $PM_{2,5}$ delcev, ki so bistveno bolj stabilni v ozračju in bistveno bolj nevarni za zdravje ljudi. Najnovejše raziskave, predvsem v povezavi s klimatskimi spremembami so pokazale, da se ti $PM_{2,5}$ delci bistveno dalj časa zadržujejo v ozračju in jih je izredno težko tudi sprati (npr. dež) in so torej bolj mobilni v ozračju.

Moti tudi dejstvo, da je poseg v prostor izvajan na varovanem območju virov pitne vode s II. režimom varovanja, ki je določeno z Uredbo o vodovarstvenem območju za vodno telo vodonosnikov Ruš, Vrbanskega platoja, Limbuške dobrave in Dravskega polja (Uradni list RS, št. 24/07, 32/11, 22/13 in 79/15).

Bolj kot ev. vpliv na podzemne vode zaradi okoljsko nevarnih dogodkov pri reciklaži nenevarnih gradbenih odpadkov, nas v ZEG moti prisotnost izjemno velikih količin nevarnih snovi, ki so na tem varovanem območju virov pitne skladiščene in uporabljane dnevno za asfaltno bazo, ki tu obratuje s kapaciteto 240 ton/h. Za tako veliko kapaciteto je potrebno veliko nevarnih bitumenskih veziv. Iz Poročila vplivov na okolje je razvidno, da je na lokaciji okolju, predvsem vodi, nevarno vezivo skladiščeno v 4 x 80 ton, 4 x 35 ton in 2 x 60 ton velikih cisternah, skupaj 580 ton, kar že zahteva presojo o potrebi za Sevesso napravo in dovoljenja.

V Zvezi ekoloških gibanj Slovenije - ZEG menimo, da je prisotnost naprave, ki obratuje s tako velikimi količinami nevarnih snovi na varovanem območju virov pitne vode s II. režimom varovanja nedopustno in ni skladno z 2. odstavkom 69. člena Zakona o vodah, ki izrecno prepoveduje gradnjo in delovanje naprave s povečano nevarnostjo za okolje na varovanih območjih pitne vode. Delovanje asfaltna baze je skladno s 70.a členom Ustave RS od novembra 2016 tudi neskladna z Ustavo RS, ki v 2. odstavku določa, da so vodni viri pitne vode javno dobro, v upravljanju države, v 3. odstavku pa določa, da so vodni viri pitne vode prednostno in trajnostno namenjeni za preskrbo prebivalcev in gospodinjstev s pitno vodo. V ZEG menimo, da ustavna določba, ne glede na formalno implementacijo, velja v tem primeru, saj je varovanje vodnih virov pitne vode že določena v slovenskem pravnem redu veljavnem Zakonu o vodah in Uredbi o vodovarstvenem območju za vodno telo vodonosnikov Ruš, Vrbanskega platoja, Limbuške dobrave in Dravskega polja.

V Zvezi ekoloških gibanj Slovenije - ZEG ugotavljamo in upravnemu organu predlagamo, da proceduro izdaje okoljevarstvenega soglasja ustavi, saj za izdajo okoljevarstvenega soglasja ni pogojev. Delovanje lokacije ni skladna z zakonom, ni skladna z ustavo in ni skladna z Občinskim prostorskim načrtom Občine Hoče Slivnica.

Iz PVO je razvidno tudi, da Pomgrad, ob tem, da obratuje in rokuje z velikimi količinami nevarnih snovi na varovanem območju virov pitne vode s II. režimom varovanja, nima vpeljanega sistema okoljskega upravljanja skladno z standardom ISO 14001.

Družba sicer izvaja redne interne kontrole in interni nadzor.

Naslovni organ v zvezi z zgoraj navedenimi pripombami ugotavlja, da gradbenih del na obravnavani lokaciji za namen izvajanja dejavnosti prevzema in predelave nenevarnih gradbenih odpadkov ni predvidenih in tako ta niso predmet nameravanega posega. Sama naprava je na območju že prisotna in je v uporabi za pridobivanje frakcij iz naravnega kamna (npr. dobavljen nepredelani material iz gramoznice ipd.) za namen zagotavljanja lastnih potreb po frakcijah. Ob tem je naprava bila tudi že v uporabi tudi za predelavo gradbenih odpadkov. Na obravnavanem območju je družba CPM d.d. (odločba naslovnega organa, št. 35472-89/2004 z dne 1.8.2005, spremenjena z odločbo št. 35472-17/2010-13 z dne 30.12.2010) in pozneje tudi družba SGP POMGRAD-GM d.o.o. že posedovala OVD za predelavo gradbenih odpadkov pod št. 593 (ARSO, št. 35472-73/2014 z dne 6.6.2014), kateremu je veljavnosti potekla dne 28. 5. 2015. Zaradi internih organizacijskih težav v predpisanih rokih ni bila pravočasno pridobljena ustrezna odločba o prenosu in podaljšanju veljavnosti na novega lastnika obrata. Na podlagi navedenega naslovni organ ne more slediti navedbi, da bi bilo potrebno poseg voditi kot gradbeni poseg. Glede časa obratovanja je nosilec nameravanega posega v svojih Opredelitvah do zahteve za vstop v postopek – po prejetem zahtevku št. 35400-323/2019-2, 35400-333/2019-3 z dne 30. 7. 2019 zagotovil, da začetek delovanja naprave, ki bo uporabljena za namen predelave nenevarnih gradbenih odpadkov, ni predviden že ob 6. uri zjutraj. Glede navedb o prisotnosti drugih naprav znotraj območja obrata nameravanega posega naslovni organ ugotavlja, da je bilo za Obrat asfaltne baze pridobljeno uporabno dovoljenje (Skupščina občine Maribor, št. 351-101/75/-7/2-5 z dne 2. 8. 1977), za betonarno pa je bilo pridobljeno uporabno dovoljenje (Upravna enota Maribor, št. 351-460/2008-2 (7122) z dne 27. 5. 2008).

V zvezi z lokacijo nameravanega posega na vodovarstvenem območju z II. režimom varovanja naslovni organ ugotavlja, da so bila z namenom zmanjševanja potencialnega tveganja za podzemne vode izvedena investicijsko vzdrževalna dela za posodobitve sistema za zajem in odvajanje odpadnih voda iz dela območja (asfaltirane površine). Izvedene so ureditve v skladu z rešitvami iz projekta Odvajanje padavinskih, tehnoloških in komunalnih odpadnih voda iz območja Asfaltne baze v Hočah (PZI, LINEAL d.o.o., št. projekta 323, november 2015). Naslovni organ je mnenja, da zaradi obratovanja nameravanega posega, glede na navedena dejstva, že izvedene ukrepe in ukrepe, ki so predvideni s tem okoljevarstvenim soglasjem za ravnanje tekom izvajanja dejavnosti, ni pričakovati nastanka negativnih vplivov na podzemne vode.

V zvezi s skladnostjo nameravanega posega s prostorskim aktom naslovni organ ugotavlja, da to ni v njegovi pristojnosti, zato se do te navedbe ne more opredeliti.

V zvezi z vplivi na širšem območju nameravanega posega je naslovni organ mnenja, da ugotovljeni in ocenjeni vplivi v PVO-4, ob upoštevanju podanih omilitvenih ukrepov, ne predstavljajo čezmernih obremenitev, ki bi lahko vplivale na zdravje ali premoženje ljudi izven območja obravnavane lokacije. Obravnavani, opredeljeni in ovrednoteni vplivi po posameznem segmentu okolja, ki so obravnavani v sklopu PVO-4 ob upoštevanju in izvršitvi zahtevanih ukrepov in spoštovanju področnih predpisov ne izkazujejo čezmernih obremenitev, ki bi lahko imeli negativne vplive na zdravje in premoženje ljudi izven območja lokacije nameravanega posega.

2. Zveza ekoloških gibanj Slovenije – ZEG, Cesta krških žrtev 53, 8270 Krško, pripombe prejete dne 16. 3. 2020: ZEG opozarja, da skladno z 69. čelom Zakona o vodah (Uradni list RS, št. 67/02, 2/04 – ZZdl-A, 41/04 – ZVO-1, 57/08, 57/12, 100/13, 40/14, 56/15 in 65/20) gradnja in obratovanje naprav, ki lahko zaradi uporabe ali nastanka nevarnih snovi ali njihovega skladiščenja v kakršnem koli agregatnem stanju ogrozi vire pitne vode, ni dovoljena. Iz PVO-4 je iz opisa stanja na predvideni lokaciji jasno razvidno, da je na lokaciji poleg predvidenega

postrojenja za izvajanje predelave gradbenih odpadkov še asfaltna baza in betonarna. Bolj kot ev. vpliv na podzemne vode zaradi okoljsko nevarnih dogodkov pri reciklaži nenevarnih gradbenih odpadkov, nas v ZEG moti prisotnost izjemno velikih količin nevarnih snovi, ki so na tem varovanem območju virov pitne skladiščene in uporabljane dnevno za asfaltno bazo, ki tu obratuje s kapaciteto 240 ton/h. Za tako veliko kapaciteto je potrebno veliko nevarnih bitumenskih veziv. Iz PVO-4 je razvidno, da je na lokaciji nameravanega posega prisotno nevarno vezivo skladiščeno v 4 x 80 ton, 4 x 35 ton in 2 x 60 ton velikih cisternah, skupaj 580 ton, kar že zahteva presojo za Sevesso napravo in ustrezna dovoljenja. Asfaltna baza, skladno s podatki iz PVO-4, ima uporabno dovoljenje iz leta 1977, nima pa okoljevarstvenega dovoljenja, ki ji je poteklo in ker ni bilo ustrezno podaljšano je tudi prenehalo. Betonarna ima ločeno uporabno dovoljenje iz leta 2008, nima pa nobenih okoljevarstvenih soglasij in dovoljenj. Obravnavan osnutek okoljevarstvenega soglasja obravnava možne vplive na okolje za napravo za predelavo nenevarnih gradbenih odpadkov po postopkih R5, R12 in R13 in to na ožjem vodovarstvenem območju črpališča pitne vode za širše območje mesta Maribor, pri tem pa ne upošteva že dosedanje obremenitve te lokacije z obstoječimi napravami, ki skladno s 2. odstavkom 69. člena Zakona o vodah ne bi smela tu delovati. V ZEG razumemo delovanje naprav in procesov znotraj »Obrata Hoče« skladno z določili 3. člena ZVO – 1 točke 8 in 9. kot povezane naprave, ki so infrastrukturno povezane in so tudi tehnološko povezane. Osnova zahteva ZEG je da se v PVO-4 in pri vrednotenju učinkov na okolje zlasti obravnava kumulativni učinek na okolje vseh treh dejavnosti, obstoječe asfaltne baze, betonarne in naprave za predelavo gradbenih odpadkov skupaj, ki so skladno z definicijo naprave in obrata povezane naprave. V ZEG menijo, da samo predelava gradbenih odpadkov ni problematična za vplive na okolje, problem je kumulativna dejavnost v »Obratu Hoče«, predvsem delovanje asfaltne baze. V ZEG zahtevajo, da se proces izdaje okoljevarstvenega soglasja za napravo za predelavo nenevarnih gradbenih odpadkov po postopkih R5, R12 in R13 investitorju Pomgrad - MG ustavi, izvede naj se poročilo o vplivih na okolje za vse tri naprave, ki bi predvidoma delovale na tej lokaciji z upoštevanjem skupnih kumulativnih učinkov na okolje ob upoštevanju pravil prevencije in ustavnih zahtev trajnostnega varovanja vodnih virov za potrebe prebivalcev za pitno vodo.

V zvezi z navedbo glede 69. člena Zakona o vodah naslovni organ pojasnjuje, da so pravni režimi na varovanih območjih virov pitne na obravnavani lokaciji določeni z Uredbo o vodovarstvenem območju za vodno telo vodonosnikov Ruš, Vrbanskega platoja, Limbuške dobrove in Dravskega polja. V skladu s priložo 3 Uredbe o vodovarstvenem območju za vodno telo vodonosnikov Ruš, Vrbanskega platoja, Limbuške dobrove in Dravskega polja, je nameravani poseg opredeljen kot poseg z oznako 24203 - 5c - Objekti za zbiranje in obdelavo nenevarnih odpadkov. Skladno z navedeno kategorizacijo je za območje z II. režimom varovanja za predmetni poseg (5 c Objekti za zbiranje in obdelavo nenevarnih odpadkov) določeno, da je na območju z VVO II, dovoljeno pod pogoji (pp). Oznaka "pp" pomeni, da gre za izjemoma dovoljeno gradnjo objektov ter izvajanje gradbenih del in se zanje izda vodno soglasje, če je k projektnim rešitvam iz projekta za pridobitev gradbenega dovoljenja v postopku pridobitve vodnega soglasja izvedena analiza tveganja za onesnaženje in je iz rezultatov te analize razvidno, da je tveganje za onesnaženje zaradi tega posega sprejemljivo in če se zaradi njegovega vpliva na vodni režim in stanje vodnega telesa izvedejo zaščitni ukrepi, za katere iz rezultatov analize tveganja za onesnaženje izhaja, da je tveganje za onesnaženje zaradi tega posega sprejemljivo. Nosilec nameravanega posega je zagotovil izdelavo Analize tveganja za onesnaženje vodnih virov Dravskega polja zaradi obrata za predelavo nenevarnih gradbenih odpadkov na območju obstoječega obrata Pomgrad-GM d.o.o. pri gramoznici Hoče (G-WHISPER d.o.o., št. 1919-E1, november 2019). Iz rezultatov izdelane Analize tveganja za onesnaženje vodnih virov Dravskega polja zaradi obrata za predelavo nenevarnih gradbenih

odpadkov na območju obstoječega obrata Pomgrad-GM d.o.o. pri gramoznici Hoče (G-WHISPER d.o.o., št. 1919-E1, november 2019) sledi:

- da obratovanje predvidenih novih objektov ne vpliva na kakovost vodnega vira Dobrovce.
- Za primer dogodkov po alternativnem scenariju je potrebno zagotoviti nadzor dela pri rokovanju z nevarnimi snovmi in evidentiranje morebitnih razlitij ter izvedbo manj zahtevnih sanacijskih ukrepov.
- Za čas obratovanja so obvezni preventivni tehnični ukrepi in redni pregledi vodotesnih povezav za preprečitev morebitnih iztekanj nevarnih snovi.
- V primeru dogodka po črnem scenariju je potrebno postopati po podanih varnostnih in omilitvenih ukrepih in izvesti sanacijo onesnaženja pod nadzorom strokovnjaka s področja hidrogeologije. Izvedba objektov mora preventivno zagotavljati zadržanje morebitnega razlitja nevarnih snovi na neprepustnih površinah. Ob doslednem upoštevanju podanih ukrepov je tveganje za onesnaženje vodnega vira zanemarljivo.
- Tveganje za onesnaženje vodnih virov Dravskega polja zaradi obratovanja obrata za zbiranje in predelavo nenevarnih gradbenih odpadkov na območju Proizvodne baze POMGRAD – GM v Hočah je sprejemljivo.

V sklopu izvajanja nameravanega posega ni predvidena uporaba nevarnih snovi. Pri nameravanem posegu gre za »prevzem in predelavo nenevarnih gradbenih odpadkov po postopku R5«. Torej ne gre za gradnjo objekta ali gradnjo naprave za odlaganje odpadkov, saj to ni predmet nameravanega posega. Sama naprava je na območju že prisotna in je v uporabi za pridobivanje frakcij iz naravnega kamna.

Naslovni organ še izpostavlja, da je za obratovanje naprave za proizvodnje asfaltnih zmesi bilo pridobljeno uporabno dovoljenje leta 1977 (Skupščina občine Maribor, št. 351-101/75/-7/2-5 z dne 02.08.1977). Pozneje je bilo tudi pridobljeno Okoljevarstveno dovoljenje za emisije snovi v zrak za obratovanje naprave za proizvodnje asfaltnih zmesi Hoče (ARSO, št. 35430-6/2009-7 z dne 26. 2. 2010). Za betonarno je bilo pridobljeno uporabno dovoljenje v letu 2008 (Upravna enota Maribor, št. 351-460/2008-2 (7122) z dne 27. 5. 2008).

Na podlagi zgoraj navedenega je naslovni organ mnenja, da je izvajanje nameravanega posega na obravnavani lokaciji (glede na obseg posega in predvidene ukrepe), upoštevajoč določila iz Uredbe o vodovarstvenem območju za vodno telo vodonosnikov Ruš, Vrbanskega platoja, Limbuške dobrove in Dravskega polja, sprejemljivo.

3. Krajani Miklavške ceste, Letališke in Flisove ulice v Občini Hoče-Slivnica 2311 Hoče: območje obrata Hoče se nahaja na področju vodovarstvenega območja. Smo mnenja, da je glede na predvidene količine za predelavo nenevarnih gradbenih odpadkov, velikost prostora prevelika za zagotovitev lovilcev izcednih vod in olj. Na omenjenem področju so tudi neurejena parkirišča za tovorna vozila in delovne stroje, kar je razvidno iz priloženimi fotografij.

Podjetje odlaga tudi sode z bitumnom, opravlja čiščenje delovnih strojev,... Navedene snovi odteka direktno v podzemno vodo. Nosilec nameravanega posega podaja ocene in računske vrednosti izpustov delcev PM₁₀ in zagotavlja, da vrednosti ne bodo presegle mejnih vrednosti.

V letu 2018 je občina Hoče-Slivnica naročila izdelavo izvedeniškega mnenja (meritve) pri NACIONALNEM LABORATORIJU ZA ZDRVJE OKOLJE IN HRANO. Meritve (ne ocena) so pokazale, da so bile vrednosti presežene 31 krat v letu (dovoljeno je 35), pa opravljanje dejavnosti še sploh ni v teku. Presežki so bili tako v zimskem (kurjava), kot tudi v poletnem obdobju, kar laboratorij nesporno pripisuje vplivu industrijskega področja. Torej preseženo je bilo 31 krat, ničlikokrat pa je bilo zelo blizu mejni vrednosti. Priloga POROČILO NACIONALNEGA LABORATORIJA.

Nosilec nameravanega posega podaja podatke meritev iz leta 2016, kar zagotovo ne ustreza današnjemu stanju. Omenjeno področje je omejeno z avtocestno povezavo (nekajkratno

povečanje prometa), železniško progo, letališčem, obstoječo asfaltno bazo in industrijsko cono. Dvig hrupa je nesprejemljiv in nevaren za zdravje tukaj živečih ljudi!

V zvezi z vplivom na podzemno vodo je naslovni organ odgovoril v dveh prejšnjih odgovorih na pripombe.

V zvezi z emisijami PM₁₀ delcev je v poglavju 6.6 Emisije plinastih, tekočih in trdnih snovi v zrak PVO-4 in tem okoljevarstvenem soglasju predvidena vrsta ukrepov, s katerimi se bodo preprečili potencialni negativni vplivi za širjenje prašnih delcev v okolico.

V času javne razgrnitve je naslovni organ prejel tudi zahteve za vstop v predmetni upravni postopek kot stranski udeleženec s strani več oseb.

Naslovni organ je status stranskega udeleženca priznal Zvezi ekoloških gibanj Slovenije – ZEG, Cesta krških žrtev 53, 8270 Krško (sklep št. 35400-333/2019-5 z dne 14. 8. 2019).

Naslovni organ je izdal naslednje sklepe o nepriznanju statusa stranskega udeleženca:

- št. 35400-323/2019-6 z dne 30.9.2019 (postal pravnomočen 18.10.2019)
- št. 35400-364/2019-6 z dne 30.10.2019 (postal pravnomočen 22.11.2019)
- št. 35400-364/2019-7 z dne 30.10.2019 (postal pravnomočen 21.11.2019)
- št. 35400-364/2019-8 z dne 30.10.2019 (postal pravnomočen 21.11.2019)
- št. 35400-364/2019-9 z dne 30.10.2019 (postal pravnomočen 21.11.2019)
- št. 35400-364/2019-10 z dne 30.10.2019 (postal pravnomočen 21.11.2019)
- št. 35400-364/2019-11 z dne 30.10.2019 (postal pravnomočen 21.11.2019)
- št. 35400-364/2019-12 z dne 30.10.2019 (postal pravnomočen 21.11.2019)
- št. 35400-364/2019-13 z dne 30.10.2019 (postal pravnomočen 21.11.2019)
- št. 35400-364/2019-14 z dne 30.10.2019 (postal pravnomočen 21.11.2019)
- št. 35400-364/2019-15 z dne 30.10.2019 (postal pravnomočen 21.11.2019)
- št. 35400-364/2019-16 z dne 30.10.2019 (postal pravnomočen 21.11.2019)
- št. 35400-364/2019-17 z dne 30.10.2019 (postal pravnomočen 21.11.2019)
- št. 35400-364/2019-18 z dne 30.10.2019 (postal pravnomočen 21.11.2019)
- št. 35400-364/2019-19 z dne 30.10.2019 (postal pravnomočen 21.11.2019)
- št. 35400-364/2019-20 z dne 30.10.2019 (postal pravnomočen 21.11.2019)
- št. 35400-364/2019-21 z dne 30.10.2019 (postal pravnomočen 22.11.2019)
- št. 35400-364/2019-22 z dne 30.10.2019 (postal pravnomočen 21.11.2019)
- št. 35400-364/2019-23 z dne 30.10.2019 (postal pravnomočen 21.11.2019)
- št. 35400-364/2019-24 z dne 30.10.2019 (postal pravnomočen 21.11.2019)
- št. 35400-364/2019-25 z dne 30.10.2019 (postal pravnomočen 21.11.2019)
- št. 35400-364/2019-26 z dne 30.10.2019 (postal pravnomočen 21.11.2019)
- št. 35400-364/2019-27 z dne 30.10.2019 (postal pravnomočen 21.11.2019)

Dne 13. 1. 2020 je bila izvedena ustna obravnava.

V postopku je bilo na podlagi predložene in pridobljene dokumentacije ugotovljeno, kot sledi iz nadaljevanja obrazložitve tega okoljevarstvenega soglasja.

Opis obstoječega stanja

Lokacija nameravanega posega, ki je namenjen za prevzem in predelavo gradbenih odpadkov, je del razpoložljivih urejenih manipulativnih površin znotraj območja Obrata Hoče, v sklopu katerega že delujeta asfaltna baza in betonarna v Spodnjih Hočah. Gre za območje kompleksa Proizvodnega obrata Hoče, ki je na naslovu Flisova ulica 56, Spodnje Hoče, 2311 Hoče. V sklopu manipulativnih površin obrata so na razpolago že urejene površine (plato), na katerih je možno vzpostaviti izvajanje dejavnosti prevzem in predelave gradbenih odpadkov. Prostor, namenjen prevzemu in predelavi, je velikosti ca. 12. 680 m² in je na delu zemljišč v k.o. 696-Spodnje Hoče s parcelnima št. 1065/1-del in 1065/5-del.

V smeri vzpostavitve delovanja centra za prevzem in predelavo gradbenih odpadkov na navedeni lokaciji ni potrebna nobena gradnja, razen sanacija planuma za zagotovitev neprepustnih površin. Površina prostora je že izravnana, utrjena, delno asfaltirana in infrastrukturno opremljena. Na lokaciji nameravanega posega je tudi že postavljena polmobilna reciklažna naprava BAG NP 1110. Prostor omogoča postavitev ustrezne opreme, strojev in delovanje naprave, s katero bo možno izvajati predelavo nenevarnih gradbenih odpadkov z namenom pridobitve recikliranih gradbenih produktov.

V sklopu lokacije nameravanega posega so na razpolago:

- polmobilna reciklažna naprava BAG NP 1110 s spremljajočo opremo;
- plato s premičnimi prekatmi za sprejem gradbenih odpadkov v predelavo (že izvedeno);
- plato s premičnimi prekatmi za skladiščenje pridobljenih recikliranih gradbenih produktov (reciklatov) po predelavi (že izvedeno);
- prostor za postavitev posod za zbiranje izločenih frakcij in ostankov po predelavi;
- utrjene manipulativne površine za gibanje tovarnjaka, nakladalca in transport ter prekladanje materialov.

Opis nameravanega posega

Nosilec nameravanega posega namerava na delu zemljišč v k.o. 696-Spodnje Hoče s parcelnima št. 1065/1-del in 1065/5-del vzpostaviti delovanje centra za prevzem in predelavo nenevarnih gradbenih odpadkov po postopku R5 v kombinaciji s postopki R12/R13 na stalni lokaciji.

Za izvajanje predelave nenevarnih gradbenih odpadkov bodo v sklopu lokacije na razpolago:

- delovni stroj za nakladanje materiala v drobilno napravo (nakladač);
- tovarnjak za prevoz materiala;
- tehtnica za tehtanje materialov.

Predviden je naslednji postopek (proces) predelave odpadkov:

- preverjanje odpadkov pred predelavo;
- skladiščenje odpadkov do postopka predelave;
- izvajanje postopka predelave z uporabo navedene drobilne naprave;
- oddaja pridobljenih frakcij v nadaljnje ravnanje;
- odstranjevanje ostankov po predelavi.

Velikost naprave

Za prevzem in predelavo gradbenih odpadkov je na lokaciji zagotovljeno skupno ca. 12.680 m² površin od tega:

- plato s premičnimi prekatmi velikosti ca. 5.700 m² za sprejem gradbenih odpadkov v predelavo;
- prostor, na katerem je postavljena polmobilna reciklažna naprava BAG NP 1110 s spremljajočo opremo, velikosti ca. 1.500 m²;
- plato s premičnimi prekatmi velikosti ca. 2.450 m² za skladiščenje pridobljenih recikliranih gradbenih produktov (reciklatov) po predelavi;
- prostor velikosti ca. 100 m² za postavitev posod za zbiranje izločenih frakcij in ostankov po predelavi;
- utrjene manipulativne površine za gibanje tovarnjaka, nakladalca in transport ter prekladanje materialov.

Zmogljivost naprave

Za predelavo gradbenih odpadkov v sklopu predmetne lokacije bo uporabljena polmobilna reciklažna naprava BAG NP 1110 s spremljajočo opremo, ki ima zmogljivost do 120 ton/h. To je nazivna teoretična zmogljivost naprave.

Zmogljivost skladiščnih kapacitet

Upoštevajoč razpoložljive površine in način skladiščenja je možno hkratno:

- skladiščenje prevzetih gradbenih odpadkov v količini ca. 13.000 m³ oz. ca. 21.000 ton.
- skladiščenje pridobljenih produktov po predelavi v količini ca. 5.500 m³ oz. ca. 8.900 ton.

Nosilec nameravanega posega bo predeloval naslednje vrste odpadkov po postopku R5 v kombinaciji s postopkom R12 in R13, in sicer:

11. 17 01 01 beton;
12. 17 01 02 opeka;
13. 17 01 03 ploščice in keramika;
14. 17 01 07 mešanice betona, opeke, ploščic in keramike, ki niso zajete v 17 01 06;
15. 17 03 02 bitumenske mešanice, ki niso zajete v 17 03 01 (ne vsebujejo premogov katran);
16. 17 05 04 zemlja in kamenje, ki nista zajeta v 17 05 03 (zemeljski izkopi);
17. 17 05 06 material, izkopen pri poglobljanju dna z bagranjem, ki ni naveden v 17 05 05;
18. 17 05 08 tolčenec izpod železniških tirov in pragov, ki ni zajet v 17 05 07;
19. 17 08 02 gradbeni material na osnovi sadre, ki niso zajeti v 17 05 07;
20. 17 09 04 mešani gradbeni odpadki in odpadki pri rušenju objektov, ki niso zajeti v 17 09 01, 17 09 02, 17 09;

v obsegu maksimalno 166.400 ton/leto.

V sklopu obratovanja ne bo izvajana proizvodnja izdelkov.

Reciklirane gradbene materiale (reciklat) bo podjetje po potrebi uporabljalo (v primeru izpolnitve pogojev in ustreznosti): za nasipe pri gradnji cest, kanalizacij in drugih infrastrukturnih objektov, za zasipne materiale za objekte, za podložne tampone in nasipe pri gradnji cest in izdelavo nevezanih voznih površin, za ureditev okolice po dokončanju gradbenih del, kot komponento za dodajanje k betonu za gradnjo, za protihrupne nasipe, za nasutja in utrjevanje površin, za stabilizacijo brežin za preprečevanje plazjenja ipd. Predvidoma bodo pridobljeni produkti uporabljeni kot: Agregati za hidravlično vezane in nevezane materiale za inženirske objekte in gradnjo cest.

Območje vpliva nameravanega posega

Območje posega, na katerem bi nameravani poseg lahko povzročil obremenitve okolja, ki lahko vplivajo na zdravje ali premoženje ljudi, je določeno v PVO-3, poglavje 7 in zajema zemljišča v k.o. 696-Spodnje Hoče s parcelnimi št. 1063, 1065/5, 1065/8, 1062, 1064 in 1065/1.

Podatki o varstvenih, varovanih, zavarovanih, degradiranih in drugih območjih

Širše območje kot tudi območje nameravanega posega sega v območje vodnega telesa podzemne vode Dravska Kotlina (ID 3012). Lokacija se nahaja na varovanem območju virov pitne vode s II. režimom varovanja, ki je določeno z Uredbo o vodovarstvenem območju za vodno telo vodonosnikov Ruš, Urbanskega platoja, Limbuške dobrave in Dravskega polja.

Odločitev

Na podlagi pregleda celotne dokumentacije upravne zadeve je naslovni organ ugotovil, da je nameravani poseg sprejemljiv za okolje, v kolikor se bodo pri njegovi izvedbi upoštevali in

izvedli vsi projektni in okoljevarstveni pogoji, navedeni v izreku tega okoljevarstvenega soglasja, ter dosledno izvedli tudi vsi omilitveni ukrepi, ki jih je predvidel izdelovalec PVO-4, vsi omilitveni ukrepi, predvideni v zakonskih in podzakonskih predpisih ter v Odloku o občinskem prostorskem načrtu Občine Hoče-Slivnica (MUV, št. 28/14, 4/15-teh. popravek, 10/15-obvezna razlaga, 23/15-teh. popravek, 24/15-obvezna razlaga, 1/16-teh. popravek, 9/16, 10/16-teh. popravek, 4/17-teh. popravek, 6/17, 9/17-teh. popravek, 23/17, 24/17 in 3/18).

Pogoji

Na podlagi proučitve vseh dokumentov, ki jih je nosilec nameravanega posega predložil k vlogi za izdajo okoljevarstvenega soglasja, je bilo ugotovljeno, da je zahtevi za izdajo okoljevarstvenega soglasja možno ugoditi, pri čemer pa je bilo treba, skladno s tretjim odstavkom 61. člena ZVO-1, določiti še pogoje, ki jih mora nosilec nameravanega posega upoštevati, da bi preprečil, zmanjšal ali odstranil škodljive vplive na okolje.

Emisije snovi v tla

Največjo nevarnost za onesnaženje tal v času obratovanja predstavljajo onesnaževala, ki lahko nastopijo kot posledica nesreč. Nesreče so prevrnitve strojev gradbene mehanizacije, poškodbe opreme na delovnih strojih (vezne cevi in spoji), razlitij naftnih derivatov ob dostavi pogonskega goriva. Onesnaževala v takih primerih so predvsem naftni derivati. Možnost razlitja olj in naftnih derivatov se lahko prepreči z ustrezno organizacijo del in vnaprej pripravljenimi ukrepi za ukrepanje v primeru morebitnih razlitij. Pomemben dejavnik je, da tla na območju lokacije niso izvedena v nepropustni obliki. Posledično bi lahko v primeru izrednega dogodka lahko prišlo do onesnaženja tal in prenosa onesnaženja v spodnje plasti. Brez izvedbe ukrepov za ureditev nepropustne podlage in zajem vseh voda iz tega območja z gotovostjo ni možno popolnoma izključiti možnosti, da ne bi prišlo do morebitnih obremenitev tal v primeru izrednega dogodka.

Zaradi zgoraj navedenega je naslovni organ določil v II./1 točki izreka okoljevarstvenega soglasja naslednje omilitvene ukrepe:

- izlivanje nevarnih tekočin ali drugih tekočih snovi, ki predstavljajo potencial za onesnaženje tal, se na območju nameravanega posega ne sme izvajati. Ukrepi je treba upoštevati v vseh fazah načrtovanja, izvedbe posega in obratovanja z namenom preprečevanja potencialnega onesnaženja tal in podzemnih voda z nevarnimi snovmi;
- na oskrbnem mestu na območju lokacije obrata morajo biti vidna navodila za ukrepanje tako za primer rednih postopkov kot za primer eventualnega izrednega dogodka (nesreče – razlitje naftnih derivatov);
- na lokaciji prevzema in predelave, ter pri transportu se morajo uporabljati le tehnično brezhibni stroji in vozila. Večja servisno vzdrževalna dela na gradbenih strojih (menjava olja, zamenjava večjih delov ali druga dela na motorju ali ostalih delih stroja, pri katerih bi lahko prišlo do večjega izlitja goriva, olja ali drugih nevarnih tekočin iz stroja) se ne sme izvajati na območju lokacije nameravanega posega. Ta dela se morajo izvajati izven območja posega v ustrezno opremljenih servisnih delavnicah. Ukrepi je treba upoštevati v vseh nadaljnjih fazah načrtovanja izvedbe in obratovanja posega z namenom preprečevanja potencialnega tal in podzemnih voda z nevarnimi snovmi;
- kot parkirišča za vozila in delovne stroje, prostori za vzdrževanje vozil in strojev ter oskrba strojev in naprav z gorivom, se morajo uporabljati obstoječe, temu namenjene urejene površine v okviru baze;
- vsi zaposleni na lokaciji nameravanega posega morajo biti poučeni o nevarnosti izlitja goriva, motornega olja ali drugih nevarnih snovi v tla in o postopkih ravnanja v takšnih

primerih. Za te primere mora biti izdelan poslovnik za takojšnje ukrepanje. Na vnaprej določenem mestu mora biti na voljo takoj dostopna oprema za ukrepanje v tovrstnih primerih. Vsako razlitje nevarnih snovi je treba takoj sanirati ter evidentirati. Na vnaprej določenem mestu mora biti na voljo takoj dostopna oprema za ukrepanje v tovrstnih primerih (absorpcijsko sredstvo in druga oprema). Vsako razlitje nevarnih snovi je treba takoj sanirati. Onesnaženo mesto je treba, če je to mogoče, najprej nevtralizirati, takoj odstraniti celotno količino onesnaževala, ga shraniti v neprepustne zaprte posode in ga predati v obdelavo pooblaščenim osebam za obdelavo tovrstnih nevarnih odpadkov. Količina absorpcijskega sredstva mora biti ustrezna za ukrepanje v primeru razlitja 100 kg goriva/olja. O dogodku je treba takoj obvestiti odgovornega vodjo, Center za obveščanje (112) in upravljavca javnega vodovodnega omrežja. Vse tovrstne dogodke je treba vpisati v dnevnik;

- za primer nezgodnih dogodkov (npr. izlitje naftnih derivatov v tla) mora biti izdelan poslovnik (načrt ravnanja) za takojšnje ukrepanje. V načrtu morajo biti določene pooblaščen osebe, ki so odgovorne za organizacijo intervencije;
- sanitarije na delovišču, razen kemičnih stranišč ali sanitarij z urejenim odvodnjavanjem v kanalizacijo, niso dovoljene.

Emisije snovi in toplote v površinske vode

Pri izvajanju predelave odpadkov na obravnavani lokaciji ne bo vpliva na morfološko in kemijsko stanje vodotokov. Zaradi izvajanja dejavnosti predelave nenevarnih gradbenih odpadkov ni predvidenega odvzema vode, tako da vpliva na količinsko stanje površinskih voda ne bo. Med predelavo gradbenih odpadkov so tako možni daljinski vplivi na obremenitev površinske vode zaradi prisotnosti delovnih strojev in s tem povezanega potenciala za nastanek izrednega dogodka (nesreče) na lokaciji posega.

Zaradi zgoraj navedenega je naslovni organ v II./2 točki izreka okoljevarstvenega soglasja določil naslednje omilitvene ukrepe:

- območje prostora za prevzem in predelavo nenevarnih gradbenih odpadkov na obstoječi polmobilni reciklažni napravi BAG NP 1110 s spremljajočo opremo je dopustno urediti na južni strani samo do meje poteka premice med GK točkama GKU1: 551491,91; 150359,84 in GKU2: 551491,50; 150292,50. Na območju južno od pozicije navedene premice, ni dopustno izvajanje dejavnosti prevzema, skladiščenja in predelave gradbenih odpadkov ter skladiščenja reciklatov. Ukrepi je treba upoštevati v vseh fazah načrtovanja izvedbe in obratovanja nameravanega posega z namenom preprečevanja morebitnih potencialov za obremenitve površinskih voda. Ukrepi je potreben zaradi zmanjšanja možnosti potencialne posredne interakcije med prostorom za predelavo in površinsko vodo v gramoznici, ki je v interakciji s podzemno vodo.
- posode za skladiščenje izločenih odpadkov morajo biti opremljene s pokrovi, s katerimi se prepreči spiranje odpadkov s padavinsko vodo.

Emisije snovi v podzemne vode

Zbirni plato za sprejem gradbenih odpadkov ter skladiščni prostor pridobljenih reciklatov se nahaja na območju neasfaltiranih, delno zbitih, gosto uvaljanih utrjenih površin, z razpršenim odvajanjem meteoritnih voda. Pri tem so lahko zgodbi, da so odpadki onesnaženi in prepojeni z nevarno snovjo, kar se ob vizualnem pregledu ne zazna. Skladiščenje takih odpadkov in njihovih reciklatov na odprtem prostoru in prepustnih tleh, lahko privede do spiranja nevarnih snovi s padavinami v tla in naprej v podzemne vode. Skladno z Uredbo o emisiji snovi in toplote pri odvajanju odpadnih voda v vode in javno kanalizacijo (Uradni list RS, št. 64/12, 64/14 in 98/15) je odpadna voda, ki kot posledica padavin odteka s površin objektov ali naprav za

predhodno skladiščenje, predelavo in skladiščenje, ali s funkcionalnih prometnih površin ob teh objektih in napravah, če na teh površinah poteka manipulacija z odpadki in bi lahko prišlo do onesnaženja površin industrijska odpadna voda. V skladu z Uredbo o vodovarstvenem območju za vodno telo vodonosnikov Ruš, Vrbanskega platoja, Limbuške dobrove in Dravskega polja industrijske odpadne vode ni dovoljeno odvajati v podzemne vode oziroma ponikati.

Zato je pri pripravi površin za vzpostavitev obrata treba upoštevati ukrepe z namenom zmanjševanja potencialnega tveganja za obremenitev podzemne vode.

Zaradi navedenega je naslovni organ v II./3 točki izreka okoljevarstvenega soglasja določil naslednje omiljitvene ukrepe:

- površine, namenjene zbiranju, predelavi in skladiščenju gradbenih odpadkov in njihovih reciklatov ter manipulativnih površin, na katerih se upravlja z gradbenimi odpadki morajo biti utrjene in asfaltirane ali betonirane, obdane z robniki, v vodotesni neprepustni izvedbi in urejene kot zadrževalni sistem - lovilna skleda, neprepustna in odporna za nevarne snovi, ki se lahko v njej nahajajo npr.: motorna goriva, motorna olja in maziva. gradbeni odpadki in reciklati se morajo odlagati vsaj 50 m zračne linije od vodnega zemljišča hoške gramoznice. Prostor bližje gramoznici se lahko uporablja za deponiranje naravnih materialov (prod, pesek, zemljina,...);
- industrijske odpadne vode z območja namenjenega za prevzem in predelavo odpadkov (območje posega) morajo biti zbrane ločeno od ostalih vrst odpadnih voda, zajete v celotni količini in odvajane preko usedalnika in lovilnika olj v javno kanalizacijo, skladno z Uredbo o emisiji snovi in toplote pri odvajanju odpadnih voda v vode in javno kanalizacijo. V primeru, da kakovost odpadnih voda ne bo dosegala dopustnih vrednosti katerega od predpisanih parametrov za odvajanje v javno kanalizacijo, je treba pred izpustom v kanalizacijo zagotoviti predčiščenje industrijskih odpadnih voda na industrijski čistilni napravi. Pred iztokom v javno kanalizacijo mora biti urejeno merilno mesto za izvajanje obratovalnega monitoringa industrijskih odpadnih voda (spremljanje količinskega in kemijskega stanja) skladno s Pravilnikom o prvih meritvah in obratovalnem monitoringu odpadnih voda (Uradni list RS, št. 94/2014, 98/2015). Ukrepi je treba upoštevati v vseh nadaljnjih fazah načrtovanja izvedbe in obratovanja nameravanega posega z namenom zagotovitve kontrolirane odvodnje industrijskih odpadnih voda v javno kanalizacijo. Ukrepi je namenjen preprečevanju razpršenega odvajanja industrijskih odpadnih vod in preprečevanju pronicanja teh vod v tla in podzemne vode. S tem ukrepom so izpolnjene tudi zahteve iz priloge 3 Uredbe o vodovarstvenem območju za vodno telo vodonosnikov Ruš, Vrbanskega platoja, Limbuške dobrove in Dravskega polja, ki določa, da industrijskih odpadnih voda ni dovoljeno odvajati v podzemne vode oziroma ni jih dopustno ponikati;
- zagotoviti je treba ustrezno zadrževanje in zbiranje industrijskih odpadnih voda v času intenzivnih nalivnih dogodkov in njihovo časovno porazdeljeno odvodnjo v javno kanalizacijo. Industrijska odpadna voda se v primeru izpolnitve pogojev ponovno uporablja za vlaženje odpadnih gradbenih materialov v času obdelave (vzpostavitev krožnega procesa z vračanjem zadržane vode). Naslovni organ določa izvedbo podzemnega zadrževalnega bazena, v katerem bi se zadržalo vodo pred iztokom in s tem ublažilo hipni odtok. V nadaljnji fazi je treba zagotoviti rešitev, ki bo skladna z zahtevami upravljavca javne kanalizacije in pristojne službe za odvajanje odpadnih voda;
- na lokaciji nameravanega posega mora biti stalno zagotovljeno absorpcijsko sredstvo v količini nad 30 kg, ki se mora hraniti v namenskem prostoru ob upravni stavbi. S tem bo omogočeno učinkovitejše ukrepanje za omejitev morebitnih posledic v primeru morebitnih nesreč ter zmanjšano potencialno tveganje za zapoznelo reakcijo v primeru

nezgodnega dogodka in onesnaženje podzemne vode; na območju sanacijskih del morajo biti na razpolago zaščitna folija, lovilna korita in absorbna sredstva v količini nad 30 kg za primer, da bi prišlo do iztoka goriva oziroma olja. Folijo in korita je treba takoj namestiti povsod, kjer pride do točkovnega kapljanja goriva ali olja;

- zaščitno folijo, absorpcijska sredstva in lovilna korita, ki so bila uporabljena v primeru iztekanja olj ali goriva, je treba po končanih delih odstraniti. Z onesnaženim materialom je treba ravnati v skladu z Uredbo o odpadkih (Uradni list RS, št. 37/15 in 69/15);
- na območju prostora za prevzem in predelavo gradbenih odpadkov ni dopuščeno hranjenje nevarnih odpadkov ali skladiščenje naftnih derivatov. To velja za celotno območje zunanjih površin znotraj obrata (centra). Gorivo in olje se mora hraniti v namenskem prostoru ob upravni stavbi. S tem bo omogočeno učinkovitejše ukrepanje za omejitev morebitnih posledic v primeru morebitnih nesreč ter zmanjšano potencialno tveganje za zapoznelo reakcijo v primeru nezgodnega dogodka, ki bi lahko imel za posledico onesnaženje podzemne vode.
- v kolikor se izkazuje potreba za skladiščenje manjše količine nevarnih snovi (olja in maziva) za potrebe delovnih procesov, se mora to izvajati izključno v namenskem prostoru, ki je urejen v sklopu obstoječe upravne stavbe. S tem ukrepom bodo zmanjšana potencialna tveganja za zapoznelo reakcijo v primeru nezgodnega dogodka in s tem nastanek vplivov in onesnaženje podzemne vode;
- prostori in mesta, kjer se bodo pretakale, pretovarjale in uporabljale nevarne snovi (olja in maziva) za potrebe delovnih procesov, vključno z njihovo embalažo in ostanki, morajo biti urejeni kot zadrževalni sistem - lovilna skleda, brez odtokov, nepropustna za vodo, odporna na vse snovi, ki se v njej nahajajo in dovolj velika da se v njej zajame vsa morebiti razlita ali razsuta količina snovi. S tem ukrepom bo zmanjšano potencialno tveganje za zapoznelo reakcijo v primeru nezgodnega dogodka, ki bi lahko imel za posledico onesnaženje tal in podzemne vode;
- v primeru večjega razlitja mineralnih olj v času urejanja planuma je v dolvodni smeri od onesnaženja treba izkopati poglobljen polkrožni jarek ca. 1 m pod gladino podzemne vode, vanj pa namestiti oljne pivnike ter onesnaženo vodo izčrpavati ter jo preko lovilnika olj odvajati v javno kanalizacijo. Nato se izkop zemljine do podzemne vode razširi na samo mesto onesnaženja. V kolikor bo gladina podzemne vode prenizka za tovrsten izkop, bo za intervencijsko izčrpavanje vode treba izdelati ustrezen vodnjak;
- pred izvedbo vodotesnosti površin se mora odstraniti danes prisoten umetni material do raščenege terena. Izvajanje gradbenih posegov pri odstranjevanju materiala ne sme seči v območje nihanja podzemne vode, to je pod koto 255,0. Ureditvev neprepustne površine naj bo izvedena vsaj 2 m nad najvišjo gladino podzemne vode, torej nad koto 257,0;
- odstranjevanje ne-raščenege materiala in ureditev planuma se mora izvesti v suhem vremenu v obdobju leta, ko je gladina vode v gramoznici pod koto 254,0;
- uporaba gradbenega materiala, iz katerega se lahko izločajo snovi, škodljive za vodo, ni dovoljena. V primeru zemeljskih nasipov in tamponov se ne sme vgrajevati materialov, ki bi lahko (z izpiranjem, izluženjem ipd.) onesnažili podzemno vodo;
- odstranjen material v sklopu sanacijskih del je treba začasno hraniti na ostalih utrjenih površinah, namenjenim gradbenimi surovinam, ločeno od drugih naravnih surovin. Po končani sanaciji planuma in ureditvi vodotesnosti tal jih je treba vrniti na sanirano območje;
- v času obratovanja mora biti zagotovljen obratovalni monitoring industrijske odpadne vode v skladu s Pravilnikom o prvih meritvah in obratovalnem monitoringu odpadnih voda (Uradni list RS, št. 94/14, 98/15).

Emisije snovi v zrak

Ocena emisij delcev PM₁₀ za nameravani poseg je bila v PVO-3 določena po EPA metodi - Obdelava kamna z drobljenjem – metoda predpisana za predelavo gradbenih odpadkov (11.19.2 Crushed Stone Processing and Pulverized Mineral Processing). Iz rezultatov izračuna je razvidno, da bi, ob predpostavki 24-urnega obratovanja, vse dni v letu, s polno kapaciteto naprave za predelavo gradbenih po postopku R5 v kombinaciji R12/13, urna emisija delcev PM₁₀ znašala 0,062 kg/h, kar skladno s Priporočilom izdelovalcem poroči o vplivih na okolje (ARSO, januar 2018) ne predstavlja znatnih emisij, ki bi lahko povzročile prekomerno onesnaženost zraka z delci PM₁₀ in bi lahko ogrožale zdravje ljudi. Skladno s citiranim navodilom pa so v nadaljevanju ovrednotene tudi emisije delcev PM₁₀ iz obstoječih virov v primeru 24-urnega obratovanja vse dni v letu s polno kapaciteto (teoretična obremenitev). Iz izračuna obremenitve z delci PM₁₀ v obstoječem stanju ob 24-urnem obratovanju vseh dejavnosti, s polno zmogljivostjo je razvidno, da emisije delcev PM₁₀ predstavljajo znatne emisije, ki bi presegale emisijske faktorje za prašne delce PM₁₀, podane v EPA metodi - Obdelava kamna z drobljenjem – metoda predpisana za predelavo gradbenih odpadkov (11.19.2 Crushed Stone Processing and Pulverized Mineral Processing). Za preprečitev znatnih emisij, ki bi lahko povzročile prekomerno onesnaženost zraka z delci PM₁₀ in bi lahko ogrožale zdravje ljudi, so podani ukrepi za preprečevanje, zmanjševanje in izravnavanje vseh opredeljenih pomembnih škodljivih vplivov na okolje.

Naslovni organ je, glede na zgoraj navedeno, v II./4 točki izreka okoljevarstvenega soglasja določil naslednje omilitvene ukrepe:

- skupna letna količina prevzetih in predelanih nenevarnih gradbenih odpadkov na lokaciji nameravanega posega ne sme presegati 166.400 ton letno. S tem ukrepom se zagotovijo pogoji preprečevanja in zmanjševanja razpršene emisije delcev v zrak, prav tako so preprečene znatne emisije, ki bi lahko povzročile prekomerno onesnaženost zraka z delci PM₁₀ in bi lahko ogrožale zdravje ljudi;
- količino skladiščenih odpadkov in pridobljenih frakcij na območju nameravanega posega je v času delovanja potrebno ohranяти na ravni pod 5.000 ton, pri čemer posamezni kup ne sme presegati višine 5 m;
- skladiščene odpadke in pridobljeni material na območju nameravanega posega je potrebno v obdobju sušnega obdobja dosledno vlažiti;
- prašne usedline s površin, naprav in delovnih strojev na območju nameravanega posega je prepovedano odstranjevati s pihanjem oz. čistiti s stisnjenim zrakom ali čistiti utrjene površine s suhim pometanjem;
- med postopkom izvajanja predelave odpadkov je potrebno vhodni material močiti z vodo, zato mora biti na lokaciji zagotovljena zadostna količina vode;
- asfaltirane interne poti se morajo vsaj 1x tedensko čistiti z vlažnim ali mokrim postopkom.

Izvajanje predelave gradbenih odpadkov na lokaciji z uporabo drobilne naprave je dopuščeno samo v dnevnem času, in sicer od 6. ure do 18. ure. Izvajanje predelave v večernih in nočnih urah ni dopuščena. S tem ukrepom se bodo zagotovili pogoji preprečevanja in zmanjševanja razpršenih emisij delcev v zrak.

Varstvo pred hrupom

Celotna obremenitev območja s hrupom je bila ocenjena na podlagi meritev obratovalnega monitoringa opravljenega v letu 2016 (Poročilo o meritvah in vrednosti kazalcev hrupa v okolju,

EKOsystem d. o. o., 2016). Meritve in Izračun hrupa (Ocena obremenjenosti okolja s hrupom (SiEKO d.o.o., št. EKO-18-383)) pokaže, da območje obremenitve s hrupom do $L_{dan} = 58$ dB(A) zaradi obstoječih in predvidenega vira hrupa znotraj obrata Hoče ne bo dosegel bližnjih varovanih prostorov oziroma stanovanjskih območij. Zaradi obratovanja dejavnosti tako obremenitev s hrupom na površinah podeželskega naselja (SK), kjer velja III. stopnjo varstva pred hrupom ne bo presegala mejnih vrednosti.

Kljub navedenemu pa je, zaradi značilnosti obrata in njegove umeščenosti, naslovni organ v II./ 5 točki izreka okoljevarstvenega soglasja določil ukrep z namenom dodatnega zmanjšanja hrupne obremenjenosti. Ukrep se nanaša na omejitev časa izvajanja predelave oz. časa delovanja vira hrupa, in sicer: izvajanje predelave gradbenih odpadkov na lokaciji z uporabo drobilne naprave je dopuščeno samo v dnevnem času in sicer od 6. do 18. ure. Izvajanje predelave v večernih in nočnih urah ni dovoljena. S tem ukrepom bodo preprečeni potencialni negativni vplivi koničnih hrupnih sunkov na obremenjenost območja s hrupom v večernem in nočnem času. Impulzivni hrup je v večernem in nočnem času izrazitejši zaradi zmanjšanja hrupa okolice.

Varstvo pred svetlobnim onesnaženjem

Na območju nameravanega posega je inštalirana zunanja razsvetljava, ki ni skladna z Uredbo o mejnih vrednostih svetlobnega onesnaževanja okolja (Uradni list RS, št. 81/07, 109/07, 62/10 in 46/13). Naslovni organ je zato v II./ 6 točki izreka tega okoljevarstvenega soglasja določil naslednje omilitvene ukrepe z namenom uskladitve obstoječega stanja z veljavnim predpisom, in sicer:

- za osvetljevanje zunanjih površin se smejo uporabljati svetilke, katerih delež svetlobnega toka, ki seva navzgor, je enak 0%.
- skupna priklopna moč vse zunanje razsvetljave na območju proizvodnega obrata ne sme presegati $0,090 \text{ W/m}^2$ med izvajanjem proizvodnega procesa ter 30 minut pred začetkom in po koncu obratovalnega časa ter $0,015 \text{ W/m}^2$ zunaj časa za izvajanje proizvodnega procesa.

V skladu z osmim odstavkom 61. člena ZVO-1 okoljevarstveno soglasje preneha veljati, če nosilec nameravanega posega v petih letih od njegove pravnomočnosti ne začne izvajati posega v okolje ali ne pridobi gradbenega dovoljenja, če je to zahtevano po predpisih o graditvi objektov. Zato je naslovni organ odločil, kot izhaja iz III. točke izreka tega okoljevarstvenega soglasja.

Stroški

V skladu s petim odstavkom 213. člena v povezavi s 118. členom Zakona o splošnem upravnem postopku (Uradni list RS, št. 24/06-ZUP-UPB2, 105/06-ZUS-1, 126/07, 65/08, 8/10 in 82/13) je bilo treba v izreku te odločbe odločiti tudi o stroških postopka. Glede na to, da v tem postopku stroški niso nastali, je bilo odločeno, kot izhaja iz IV. točke izreka tega okoljevarstvenega soglasja.

Pouk o pravnem sredstvu: Zoper to odločbo je dovoljena pritožba na Ministrstvo za okolje in prostor, Dunajska cesta 48, 1000 Ljubljana, v roku 15 dni od dneva vročitve te odločbe. Pritožba se vloži pisno ali poda ustno na zapisnik pri Agenciji Republike Slovenije za okolje, Vojkova cesta 1b, 1000 Ljubljana. Za pritožbo se plača upravna taksa v višini 18,10 EUR. Upravno takso se plača v gotovini ali drugimi veljavnimi plačilnimi instrumenti in o plačilu predloži ustrezno potrdilo.

Upravna taksa se lahko plača na podračun javnofinančnih prihodkov z nazivom: Upravne takse – državne in številko računa: 0110 0100 0315 637 z navedbo reference: 11 25518-7111002-35409020.

Zdenka Remic
Podsekretarka

Marjeta Zupančič
Višja svetovalka III

mag. Peter Gulič
Podsekretar

Natalija Očko
Podsekretarka



mag. Nataša Petrovčič
direktorica Urada za varstvo okolja in narave

Vročiti:

- Pooblaščenca nosilca nameravanega posega: AD-SVETOVANJE, Anes Durgutović s.p., Levstikova ulica 12A, 1241 Kamnik – osebno (za: POMGRAD – GM d.o.o., Bakovska ulica 31, 9000 Murska Sobota).
- Zveza ekoloških gibanj Slovenije – ZEG, Cesta krških žrtev 53, 8270 Krško – osebno.

Poslati po enajstem odstavku 61. člena ZVO-1 tudi:

- Inšpektorat Republike Slovenije za okolje in prostor, Inšpekcija za okolje in naravo, Dunajska cesta 58, 1000 Ljubljana - po elektronski pošti (gp.irsop@gov.si);
- Občina Hoče – Slivnica, Pohorska cesta 15, 2311 Hoče – po elektronski pošti (obcina@hoce-slivnica.si);
- Zavod za ribištvo Slovenije, Spodnje Gameljne 61a, 1211 Ljubljana – Šmartno – po elektronski pošti (info@zzrs.si);
- Ministrstvo za zdravje, Štefanova 5, 1000 Ljubljana – po elektronski pošti (gp.mz@gov.si);
- Direkcija RS za vode Sektor območja Drave, Krekova 17, 2000 Maribor – po elektronski pošti (gp.drsv-mb@gov.si).